
平成 29年度 第２回酒田市地域公共交通会議 

 

 

日時：平成 30年１月 18日（木）13：30 

場所：酒田市役所７階 703会議室 

 

 

次  第 

 

１．開  会 

２．会長挨拶 

 

３．報告事項 

 （１）バス交通ファンクラブ（仮称）の立ち上げについて 

 

 （２）地域公共交通フォーラムの開催について 

 

４．協議事項 

  ［議案第１号］ 平田地域３路線の廃止の承認について 

  ［議案第２号］ 平田地域３路線の新設の承認について 

  ［議案第３号］ ぐるっとバスの路線延伸の承認について 

［議案第４号］ 平成 29年度地域公共交通確保維持対策事業に係る一次評価の承認 

について 

 

５．そ の 他 

  

６．閉  会 



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

 報告事項  

 
（１）バス交通ファンクラブ（仮称）の立ち上げについて 

ⅰ）開催日時   平成 29年 12月 17日（日）10：00～12：15 

ⅱ）開催会場   酒田市役所７階 703会議室 

   ⅲ）参加者数   43名（内訳：一般 33名、事務局等 8名、取材 2名） 

                     うち公益大生 14名 

 

 

（２）地域公共交通フォーラムの開催について 

地域公共交通調査事業（計画推進事業）として実施 

ⅰ）開催日時    平成 30年 2月 18日（日）13：00～ 

ⅱ）開催会場    酒田市民会館希望ホール 小ホール 

ⅲ）入場予定人員  120名 

ⅳ）開催目的    モビリティマネジメント 

ⅴ）開催内容    基調講演、パネルディスカッション 

ⅵ）招聘予定講師  吉田 樹 氏 

             福島大学経済経営学類国際地域経済専攻准教授 

             高齢者の移動手段の確保に関する検討会委員（国交省） 

             社会資本整備審議会道路分科会東北地方小委員会専門委員 

             地域公共交通の活性化及び再生の将来像を考える懇談会委員 

 

Administrator
スタンプ



バス交通ファンクラブバス交通ファンクラブバス交通ファンクラブバス交通ファンクラブ（
仮
称
）

募 集

参加資格

バスを利用している方、
または利用を考えている方
であればどなたでも
お気軽にどうぞ！

取組内容

・バス交通に対する意見・提言
・バスって「いいね！」のPR
・イベント等の企画・提案・実施
・その他、バス交通に関することならなんでも

TEL.26-5756／FAX.22-3910
メール kotu@city.sakata.lg.jp
酒田市商工港湾課まで（随時受け付けております）

お名前とご連絡先を
ご記入のうえFAXを
送信してください。
　　　　　（裏面参照）

平成29年12月17日(日)午前10時開催

申し込み

特典特典
バス交通ファンクラブ（仮称）でまとまった
意見はバス運営に反映していきます

初回参加時に
市営バスお試し券をプレゼント

副市長との交流会に参加できます

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



音声読上げ・文字拡大

multilingual

サイトマップ

更新日：2017年12月19日

6テーブルに分かれて意見交換を行いました。 最後に各テーブルで出た意見を見て回りました。

トップページ 産業・観光 交通・空港・港湾 交通 バス交通ファンクラブ募集

バス交通ファンクラブ募集バス交通ファンクラブ募集

バス交通ファンクラブの会員を募集します！バス交通ファンクラブの会員を募集します！

もっと便利で地域に愛されるバスに育てるために、皆さんの声を聞かせてください

参加資格参加資格

バスを利用している方、または利用を考えている方であればどなたでもお気軽にどうぞ！

取組内容取組内容

バス交通に対する意見・提言
バスって「いいね！」のPR
イベント等の企画・提案
その他、バス交通に関することならなんでも

特典特典

バス交通ファンクラブでまとまった意見はバス運営に反映していきます
初回参加時に市営バスお試し券をプレゼント
副市長との交流会に参加できます

第第1回バス交通ファンクラブ開催日時回バス交通ファンクラブ開催日時

平成29年12月17日（日曜）午前10時から午後0時15分まで、市役所7階703会議室で開催しました。
当日は33名の方からご参加いただき、活発な意見交換が行われました。

バス交通ファンクラブ募集チラシ（PDF：358KB）

第第2回バス交通ファンクラブ開催日時回バス交通ファンクラブ開催日時

第2回開催に向け、鋭意準備中です。会員は引き続き募集中です。上の添付ファイルをご参照ください。

PDF形式のファイルを開くには、Adobe Acrobat Reader DC（旧Adobe Reader）が必要です。
お持ちでない方は、Adobe社から無償でダウンロードできます。

Adobe Acrobat Reader DCのダウンロードへ

お問い合わせお問い合わせ

商工観光部　商工港湾課　生活交通係
〒998-8540　酒田市本町二丁目2-45
電話：0234-26-5756　ファックス：0234-22-3910

このページの作成担当にメールを送る

この情報はお役に立ちましたか？この情報はお役に立ちましたか？

お寄せいただいた評価はサイト運営の参考といたします。

質問質問1：このページの内容は分かりやすかったですか？：このページの内容は分かりやすかったですか？
評価： 分かりやすい  どちらともいえない  分かりにくい  知りたい情報がなかった

質問質問2：このページはたどり着きやすかったですか？：このページはたどり着きやすかったですか？
評価： たどり着きやすい  どちらともいえない  たどり着きにくい

お気に入りお気に入り

くらしくらし

子育て・教育子育て・教育

健康・福祉健康・福祉

住宅・都市環境住宅・都市環境

文化・スポーツ・文化・スポーツ・
交流交流

産業・観光産業・観光

市政情報市政情報

防災・消防・救急防災・消防・救急

休日診療休日診療 各種相談各種相談

キーワードでさがすキーワードでさがす

よくある質問の一覧へ

よくある質問よくある質問

ふれあいBOXって何です
か？どこにありますか？

市政に対して意見や要望を
出したいときはどうすれば
いいですか？

eメールで意見や提言を出
すにはどうすればいいです
か？

交通交通

バス交通ファンクラブ募
集

酒田市地域公共交通会議

酒田市福祉乗合タクシ－
（デマンドタクシ－）の運
行について

酒田市営駐車場のご案内

このページを見た人はこのページを見た人は
こんなページも見ていますこんなページも見ています

平成29年度　防火管理講習
会

消防本部・消防署 総合案
内

酒田市企業情報　株式会社
　サンライズ機工

情報がみつからないときは

酒田市企業情報

登録されているページはあり
ません。

このページの本文へ移動

Loading

http://www.city.sakata.lg.jp/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/shisei/mascot/Characterprofile.html
http://www.zoomsight-sv.jp/SKT/controller/index.html#http://www.city.sakata.lg.jp/
http://www.city.sakata.lg.jp/homepage/Multilingual.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sitemap.html
http://www.city.sakata.lg.jp/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/kotsu/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/kotsu/kotsu/index.html
http://localhost:10080/d243b391-bdad-4b02-86ad-c3a411b2565c/busfanclub.files/busfanclub.pdf
https://get.adobe.com/jp/reader/
mailto:shoko@city.sakata.lg.jp
http://www.city.sakata.lg.jp/kurashi/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/kosodate/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/kenko/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/jyutaku/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/bunka/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/shisei/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/bousai/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/kenko/iryo/iryokikan/shinryojyo/shinryoujyoannai.html
http://www.city.sakata.lg.jp/kurashi/soudan/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/kotsu/kotsu/koutsuukaigi.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/kotsu/kotsu/demandtaxi.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/kotsu/kotsu/shieicyuusyajyou.html
http://www.city.sakata.lg.jp/bousai/syobokyukyu/kousyukaisai/boukakanrikousyuu.html
http://www.city.sakata.lg.jp/bousai/syobokyukyu/syobohonbugaiyo/fire-information.html
http://www.city.sakata.lg.jp/corpinfo/HTML/info/242.html
http://www.city.sakata.lg.jp/homepage/joho.html
http://www.city.sakata.lg.jp/sangyo/kigyo/detabase/kigyojyoho.html
http://www.city.sakata.lg.jp/qa/toiawase/FAQ051647800.html
http://www.city.sakata.lg.jp/qa/toiawase/FAQ051647600.html
http://www.city.sakata.lg.jp/qa/toiawase/FAQ051647900.html
http://www.city.sakata.lg.jp/qa/index.html
http://www.city.sakata.lg.jp/homepage/okiniiri.html
javascript:void(0);
Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



公共交通シンポジウム開催要領（案） 

 

１ 開 催 趣 旨 

 地方都市の衰退が叫ばれて久しい。人口減少、少子高齢化、若年層の流出、中心商店

街の衰退など、地方都市を取り巻く環境は厳しい。そうした中で、公共交通の維持は一

層困難を極める。生活の足をこれだけ自家用車に依存した本市の住民は、自らハンドル

を握れなくなったときどこへ向かうのか・・・ 

 他方、これまで当たり前のように目の前にあった公共交通がなくなる日を考えたこと

はあるだろうか。バス停にバスが来ない。タクシーを呼んでも来ない。すべて可能性は

ゼロではない。 

 今後、本市では、立地適正化計画や高齢社会への対応、交流人口拡大、緩やかな人口

減少対策など課題が山積する中で、公共交通の重要性はますます高くなっていく。 

 近年は公共交通利用者の減少、事業者側の運転従事者の減少など課題を抱える中で、

今一度公共交通について、立ち止まって考えるきっかけとなる取り組みとして開催する

ものです。 

 

２ テ ー マ  もっと便利で地域に愛される公共交通を目指して 

 

３ 主 催  酒田市地域公共交通会議 

 

４ 後 援  酒田市、庄内交通株式会社、東北公益文科大学 

 

５ 開 催 日 程  平成３０年２月１８日（日）１３時～ 

 

６ 開 催 場 所  酒田市民会館「希望ホール」小ホール 

 

７ 参加対象者  どなたでも 

 

８ 参 加 費  無 料 

 

９ プログラム 

 （１）開  会・あいさつ 酒田市副市長         13：00～13：10 

 （２）基調講演                     13：10～14：40 

「もっと利用したくなる公共交通（仮称）」 

            福島大学准教授  吉田 樹 氏 

 （３）休  憩                     14：40～14：55 

 （４）パネルディスカッション              14：55～16：30 

  「もっと便利で地域に愛される公共交通を目指して」 

   コーディネーター 東北公益文科大学 学部長 神田直弥 氏 

   パネリスト    福島大学准教授  吉田 樹 氏 

            庄内交通株式会社 

            利用者代表 東北公益文科大学 学生 

            酒田市商工観光部長 

 （５）閉  会                         ～16：40 

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

 協議事項  
 

[議案第１号] 

〇平田地域３路線の廃止の承認について 

 

（１）計画の概要 

 

長年、庄内交通において酒田市の廃止代替路線として平田地域内の 3 路線を路

線維持してまいりましたが、人口減少及び生活路線としてのバス利用者の減少に

伴い路線維持が困難となっております。数年前より運行内容等の見直しを協議し

てまいりましたが改善が見られず、酒田市より補助金を頂いておりますが事業者

の負担において赤字運行が続く状態となっております。 

加えて近年問題となっております乗務員不足により、乗務員の高齢化も進み、

このままの状態で路線を維持して行くことが難しくなりました。 

そのため酒田市と事業者で協議のうえ、酒田市において代替輸送の対応をとる 

こととなり、この度、庄内交通運行の路線は平成 30 年 3 月 31 日をもって廃止す

べく協議頂くものです。 

 

（２）対象路線について 

 

  ①運行系統の廃止 

     運行系統名      砂越駅前（仁助新田）円能寺 

         砂越駅前（仁助新田）海ヶ沢 

       砂越駅前（仁助新田）小林 

 

  ②停留所の廃止 

     別紙、路線廃止系統図①及び②に記載 

 

  ③路線の廃止 

     別紙、路線廃止区間図①及び②、路線廃止区間に記載 

 

Administrator
スタンプ



 !"#$%& 

’( 

)* 

+!",-. 

 / 0123456 7 8 
  9#$%&:;<’=>,-.1 

  9#$%&:;<’=>?@A1 

  9#$%&:;<’=>BC1 

;<’= 

+!"?@A 

 / DE 8 

 FGH01 

 0123IJ 

 FKLMNOP 

 23LMNOP 

Q( 

RSTUVWXWUY 

Z[\]^& 

)*_‘a& 

bc 

dea& 

fgh 

ic 

(c 

j\k 

lm 

,n 

op q( 
\r 

st 
u 

\vw 

Bx 

yz( 

j{@A 

jz( 

y{@A 

jvw 

=A 

=A|& 

}=A 

=A~¡ 

Bg 

Q(h 

¢£ 

⁄( 

BgA 

n¥ƒ 

§¤( 

'“ 

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



楯山 

  路線廃止系統図 ②    ・砂越駅前（仁助新田）小林線 

小林温泉  【 凡例 】  バス路線（既設路線）  バス路線（廃止路線）  バス停留所（既設）  バス停留所（廃止） 終点：小林 

山元 中峯口 滝沢 

楯山口 

小女房 
上田沢新田 

田沢新田 

起点：砂越駅前 

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



 !"#$%& ’ 

 ( )* + 

 ,-. ! 

  !"#$% 

 

! 

" 

# 
$ 

% 

& 

’ 

( 

) 

"*

""

"#

"$

"%

"!

"&

"’

"(

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



 路線廃止区間図 ②  

 【 凡例 】  バス路線（既設路線）  バス路線（廃止路線） 

19

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



路線廃止区間

起点 山形県酒田市飛鳥字契約場30号先 起点 山形県酒田市北俣字本宮9番5号先

終点 山形県酒田市飛鳥字契約場46番8号先 終点 山形県酒田市北俣字海ヶ沢68番先

区間粁程 　0.20　㎞ 区間粁程 　3.70　㎞

道路種別 平田総合支所内（酒田市） 道路種別 県道362号線（山形県）

起点 山形県酒田市飛鳥字堂之後30番先 起点 山形県酒田市北俣字小平沢地内

終点 山形県酒田市楢橋字大林地内 終点 山形県酒田市中野俣字村上4番2号先

区間粁程 　0.20　㎞ 区間粁程 　3.90　㎞

道路種別 市道（酒田市） 道路種別 県道365号線（山形県）

起点 山形県酒田市楢橋字大林地内 起点 山形県酒田市楢橋字新山41番5号先

終点 山形県酒田市楢橋字大林133番先 終点 山形県酒田市茗ヶ沢字早房1号先

区間粁程 　0.70　㎞ 区間粁程 　3.30　㎞

道路種別 県道40号線（山形県） 道路種別 市道（酒田市）

起点 山形県酒田市楢橋字大林133号先 起点 山形県酒田市茗ヶ沢字早房1号先

終点 山形県酒田市楢橋字上河原1番16号先 終点 山形県酒田市田沢字赤田淵21番先

区間粁程 　1.20　㎞ 区間粁程 　3.40　㎞

道路種別 市道（酒田市） 道路種別 県道362号線・県道363号線（山形県）

起点 山形県酒田市楢橋字上河原1番16号先 起点 山形県酒田市田沢字赤田淵21番先

終点 山形県酒田市山谷字三ヶ沢72番先 終点 山形県酒田市田沢字荒町64番1号先

区間粁程 　1.80　㎞ 区間粁程 　2.00　㎞

道路種別 県道365号線（山形県） 道路種別 市道（酒田市）

起点 山形県酒田市山谷字三ヶ沢72番先 起点 山形県酒田市田沢字荒町64番1号先

終点 山形県酒田市北俣字大畑山59番3号先 終点 山形県酒田市田沢字荒町93番先

区間粁程 　1.60　㎞ 区間粁程 　0.40　㎞

道路種別 市道（酒田市） 道路種別 県道363号線（山形県）

起点 山形県酒田市北俣字大畑山59番3号先 起点 山形県酒田市田沢字荒町93番先

終点 山形県酒田市北俣字小平沢地内 終点 山形県酒田市田沢字小平5番4号先

区間粁程 　0.60　㎞ 区間粁程 　0.60　㎞

道路種別 県道365号線（山形県） 道路種別 市道（酒田市）

起点 山形県酒田市北俣字小平沢地内 起点 山形県酒田市田沢字長田24番2号先

終点 山形県酒田市北俣字下中村67番先 終点 山形県酒田市楯山字村前地内

区間粁程 　0.50　㎞ 区間粁程 　2.40　㎞

道路種別 市道（酒田市） 道路種別 市道（酒田市）

起点 山形県酒田市北俣字下中村67番先 起点 山形県酒田市田沢字小平5番4号先

終点 山形県酒田市北俣字本宮34番先 終点 山形県酒田市小林字村中18番先

区間粁程 　1.30　㎞ 区間粁程 　6.00　㎞

道路種別 県道362号線（山形県） 道路種別 県道363号線（山形県）

起点 山形県酒田市北俣字本宮34番先

終点 山形県酒田市北俣字本宮9番5号先

区間粁程 　0.30　㎞

道路種別 市道（酒田市）

④

⑤

⑥

⑩

⑪

⑫

⑲

⑬

⑭

⑮

①

②

③

⑯

⑰

⑱

⑦

⑧

⑨

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

[議案第２号] 

〇平田地域３路線の新設の承認について 

 

（１）新設年月日  平成 30年４月１日 

 

（２）変更事項対照表 

 変更前 変更後 

運行事業者 庄内交通株式会社 松山観光バス株式会社（予定） 

道路運送法上の区分 ４条路線（民営・補助金） ４条路線（市委託） 

路線 ３路線（海ヶ沢線、円能寺線、小

林線） 

２路線（海ヶ沢・円能寺統合線、小

林線） 

運賃 ・片道運賃 100円 

・回数券は 11枚綴りを 1,000円で販売 

・運転経歴証明書提示で 100円の運賃割引 

運行日・便数 平日４便、土日祝 2.5便 

12/31～1/3は土日祝で運行 

平日３便 

12/31・1/1は運休 

路線別キロ程 海ヶ沢線：15.2km 

円能寺線：13.3km 

小林線：25.5km 

海ヶ沢・円能寺統合線：23.0km 

小林線：25.5km 

 

（３）使用予定車両について 

車両ナンバー 種別 乗車定員 

庄内２３０ あ １０ 小型バス ２７人乗り 

庄内２００ か ５８ 小型バス ２５人乗り 

庄内２００ か ６６ 小型バス ２５人乗り 

庄内３００ あ ２０ ジャンボタクシー ９人乗り 

 

Administrator
スタンプ



海ヶ沢～砂越駅前　　月曜日～金曜日　平日運行時刻 土曜日・日曜日・祝日　運行時刻 海ヶ沢～円能寺～砂越駅前　　月曜日～金曜日　平日運行時刻

１便目 ２便目 ３便目 ４便目 １便目 ２便目 １便目 ２便目 ３便目

海ヶ沢 6:35 8:30 12:10 14:10 9:15 11:15 海ヶ沢 6:21 8:11 11:21

岩代 6:35 8:30 12:10 14:10 9:15 11:15 岩代 6:21 8:11 11:21

鹿島 6:36 8:31 12:11 14:11 9:16 11:16 鹿島 6:22 8:12 11:22

丸山 6:37 8:32 12:12 14:12 9:17 11:17 丸山 6:23 8:13 11:23

道屋敷 6:38 8:33 12:13 14:13 9:18 11:18 道屋敷 6:24 8:14 11:24

石鉢山 6:39 8:34 12:14 14:14 9:19 11:19 石鉢山 6:25 8:15 11:25

本宮 6:40 8:35 12:15 14:15 9:20 11:20 本宮 6:26 8:16 11:26

上中村 6:42 8:37 12:17 14:17 9:22 11:22 上中村 6:28 8:18 11:28

小平沢 6:43 8:38 12:18 14:18 9:23 11:23 小平沢 6:29 8:19 11:29

円道 6:44 8:39 12:19 14:19 9:24 11:24 天平口 6:31 8:21 11:31

仁助新田 6:45 8:40 12:20 14:20 9:25 11:25 備畑 6:32 8:22 11:32

滝谷 6:45 8:40 12:20 14:20 9:25 11:25 笹山 6:33 8:23 11:33

山谷 6:46 8:41 12:21 14:21 9:26 11:26 中里 6:34 8:24 11:34

金谷 6:47 8:42 12:22 14:22 9:27 11:27 進藤 6:35 8:25 11:35

新山 6:48 8:43 12:23 14:23 9:28 11:28 沖 6:36 8:26 11:36

寿康園前 6:49 8:44 12:24 14:24 9:29 11:29 円能寺 6:37 8:27 11:37

楢橋 6:50 8:45 12:25 14:25 9:30 11:30 沖 6:38 8:28 11:38

楢橋保育園前 6:51 8:46 12:26 14:26 9:31 11:31 進藤 6:39 8:29 11:39

東部中学校前 6:52 8:47 12:27 14:27 9:32 11:32 中里 6:40 8:30 11:40

平田総合支所前 6:54 8:49 12:29 14:29 9:34 11:34 笹山 6:41 8:31 11:41

ひらたタウンセンター 6:55 8:50 12:30 14:30 9:35 11:35 備畑 6:42 8:32 11:42

南平田小学校 6:56 8:51 12:31 14:31 9:36 11:36 天平口 6:43 8:33 11:43

新田町 6:57 8:52 12:32 14:32 9:37 11:37 円道 6:44 8:34 11:44

大町溝前 6:58 8:53 12:33 14:33 9:38 11:38 仁助新田 6:45 8:35 11:45

砂越駅前 7:00 8:55 12:35 14:35 9:40 11:40 滝谷 6:45 8:35 11:45

山谷 6:46 8:36 11:46

12/31～1/3　は、土曜・日曜・祝休日ダイヤで運行。 金谷 6:47 8:37 11:47

★フリー乗車区間：楢橋～海ヶ沢間は、どこでも乗降できます。 新山 6:48 8:38 11:48

寿康園前 6:49 8:39 11:49

円能寺～砂越駅前　　月曜日～金曜日平日運行時刻 土曜日・日曜日・祝日運行時刻 楢橋 6:50 8:40 11:50

１便目 ２便目 ３便目 ４便目 １便目 ２便目 楢橋保育園前 6:51 8:41 11:51

円能寺 6:40 8:30 11:40 15:25 9:00 11:00 東部中学校前 6:52 8:42 11:52

沖 6:40 8:30 11:40 15:25 9:00 11:00 平田総合支所前 6:54 8:44 11:54

進藤 6:41 8:31 11:41 15:26 9:01 11:01 ひらたタウンセンター 6:55 8:45 11:55

中里 6:42 8:32 11:42 15:27 9:02 11:02 南平田小学校 6:56 8:46 11:56

笹山 6:43 8:33 11:43 15:28 9:03 11:03 新田町 6:57 8:47 11:57

備畑 6:44 8:34 11:44 15:29 9:04 11:04 大町溝前 6:58 8:48 11:58

天平口 6:45 8:35 11:45 15:30 9:05 11:05 砂越駅前 7:00 8:50 12:00

円道 6:46 8:36 11:46 15:31 9:06 11:06

仁助新田 6:47 8:37 11:47 15:32 9:07 11:07 12/31～1/1　は、運休。

滝谷 6:47 8:37 11:47 15:32 9:07 11:07 ★フリー乗車区間：楢橋～海ヶ沢間は、どこでも乗降できます。

山谷 6:48 8:38 11:48 15:33 9:08 11:08 ※ＪＲ乗換接続（片道200円）

金谷 6:49 8:39 11:49 15:34 9:09 11:09 砂越駅発 7:27 9:22 12:33

新山 6:50 8:40 11:50 15:35 9:10 11:10 酒田駅着 7:35 9:31 12:42

寿康園前 6:51 8:41 11:51 15:36 9:11 11:11 後発 7:42 9:53 14:13

楢橋 6:52 8:42 11:52 15:37 9:12 11:12

楢橋保育園前 6:53 8:43 11:53 15:38 9:13 11:13 ※古湊砂越駅線（月・水・金）乗換接続

東部中学校前 6:54 8:44 11:54 15:39 9:14 11:14 砂越駅前 - 9:19 12:44

平田総合支所前 6:56 8:46 11:56 15:41 9:16 11:16 日本海病院 - 9:31 12:56

ひらたタウンセンター 6:57 8:47 11:57 15:42 9:17 11:17

南平田小学校 6:58 8:48 11:58 15:43 9:18 11:18

新田町 6:59 8:49 11:59 15:44 9:19 11:19

大町溝前 7:00 8:50 12:00 15:45 9:20 11:20

砂越駅前 7:02 8:52 12:02 15:47 9:22 11:22

12/31～1/3　は、土曜・日曜・祝休日ダイヤで運行。

★フリー乗車区間：楢橋～円能寺間は、どこでも乗降できます。

変

更

後

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



砂越駅前～海ヶ沢　　月曜日～金曜日　平日運行時刻 土曜日・日曜日・祝日　運行時刻 砂越駅前～円能寺～海ヶ沢　　月曜日～金曜日平日運行時刻

１便目 ２便目 ３便目 ４便目 １便目 ２便目 ３便目 １便目 ２便目 ３便目

砂越駅前 11:30 13:30 15:15 18:45 10:35 14:15 16:45 砂越駅前 9:50 15:50 17:35

大町溝前 11:31 13:31 15:16 18:46 10:36 14:16 16:46 大町溝前 9:51 15:51 17:36

新田町 11:32 13:32 15:17 18:47 10:37 14:17 16:47 新田町 9:52 15:52 17:37

南平田小学校 11:33 13:33 15:18 18:48 10:38 14:18 16:48 南平田小学校 9:53 15:53 17:38

平田総合支所前 11:34 13:34 15:19 18:49 10:39 14:19 16:49 平田総合支所前 9:54 15:54 17:39

ひらたタウンセンター 11:35 13:35 15:20 18:50 10:40 14:20 16:50 ひらたタウンセンター 9:55 15:55 17:40

東部中学校前 11:37 13:37 15:22 18:52 10:42 14:22 16:52 東部中学校前 9:57 15:57 17:42

楢橋保育園前 11:38 13:38 15:23 18:53 10:43 14:23 16:53 楢橋保育園前 9:58 15:58 17:43

楢橋 11:39 13:39 15:24 18:54 10:44 14:24 16:54 楢橋 9:59 15:59 17:44

寿康園前 11:40 13:40 15:25 18:55 10:45 14:25 16:55 寿康園前 10:00 16:00 17:45

新山 11:41 13:41 15:26 18:56 10:46 14:26 16:56 新山 10:01 16:01 17:46

金谷 11:42 13:42 15:27 18:57 10:47 14:27 16:57 金谷 10:02 16:02 17:47

山谷 11:43 13:43 15:28 18:58 10:48 14:28 16:58 山谷 10:03 16:03 17:48

滝谷 11:44 13:44 15:29 18:59 10:49 14:29 16:59 滝谷 10:04 16:04 17:49

仁助新田 11:44 13:44 15:29 18:59 10:49 14:29 16:59 仁助新田 10:04 16:04 17:49

円道 11:45 13:45 15:30 19:00 10:50 14:30 17:00 円道 10:05 16:05 17:50

小平沢 11:46 13:46 15:31 19:01 10:51 14:31 17:01 天平口 10:06 16:06 17:51

上中村 11:47 13:47 15:32 19:02 10:52 14:32 17:02 備畑 10:07 16:07 17:52

本宮 11:49 13:49 15:34 19:04 10:54 14:34 17:04 笹山 10:08 16:08 17:53

石鉢山 11:50 13:50 15:35 19:05 10:55 14:35 17:05 中里 10:09 16:09 17:54

道屋敷 11:51 13:51 15:36 19:06 10:56 14:36 17:06 進藤 10:10 16:10 17:55

丸山 11:52 13:52 15:37 19:07 10:57 14:37 17:07 沖 10:11 16:11 17:56

鹿島 11:53 13:53 15:38 19:08 10:58 14:38 17:08 円能寺 10:12 16:12 17:57

岩代 11:54 13:54 15:39 19:09 10:59 14:39 17:09 沖 10:13 16:13 17:58

海ヶ沢 11:55 13:55 15:40 19:10 11:00 14:40 17:10 進藤 10:14 16:14 17:59

中里 10:15 16:15 18:00

12/31～1/3　は、土曜・日曜・祝休日ダイヤで運行。 笹山 10:16 16:16 18:01

★フリー乗車区間：楢橋～海ヶ沢間は、どこでも乗降できます。 備畑 10:17 16:17 18:02

天平口 10:18 16:18 18:03

砂越駅前～円能寺　　月曜日～金曜日平日運行時刻 土曜日・日曜日・祝日運行時刻 小平沢 10:20 16:20 18:05

１便目 ２便目 ３便目 ４便目 １便目 ２便目 ３便目 上中村 10:21 16:21 18:06

砂越駅前 11:00 14:50 16:00 17:35 10:25 14:30 17:00 本宮 10:23 16:23 18:08

大町溝前 11:01 14:51 16:01 17:36 10:26 14:31 17:01 石鉢山 10:24 16:24 18:09

新田町 11:02 14:52 16:02 17:37 10:27 14:32 17:02 道屋敷 10:25 16:25 18:10

南平田小学校 11:03 14:53 16:03 17:38 10:28 14:33 17:03 丸山 10:26 16:26 18:11

平田総合支所前 11:04 14:54 16:04 17:39 10:29 14:34 17:04 鹿島 10:27 16:27 18:12

ひらたタウンセンター 11:05 14:55 16:05 17:40 10:30 14:35 17:05 岩代 10:28 16:28 18:13

東部中学校前 11:07 14:57 16:07 17:42 10:32 14:37 17:07 海ヶ沢 10:29 16:29 18:14

楢橋保育園前 11:08 14:58 16:08 17:43 10:33 14:38 17:08

楢橋 11:09 14:59 16:09 17:44 10:34 14:39 17:09 12/31～1/1　は、運休。

寿康園前 11:10 15:00 16:10 17:45 10:35 14:40 17:10 ★フリー乗車区間：楢橋～円能寺間は、どこでも乗降できます。

新山 11:11 15:01 16:11 17:46 10:36 14:41 17:11 ※ＪＲ乗換接続（片道200円）

金谷 11:12 15:02 16:12 17:47 10:37 14:42 17:12 酒田駅発 9:23 15:28 16:44

山谷 11:13 15:03 16:13 17:48 10:38 14:43 17:13 砂越駅着 9:31 15:36 16:52

滝谷 11:14 15:04 16:14 17:49 10:39 14:44 17:14 後発 酒田駅発 17:22

仁助新田 11:14 15:04 16:14 17:49 10:39 14:44 17:14 砂越駅着 17:29

円道 11:15 15:05 16:15 17:50 10:40 14:45 17:15

天平口 11:16 15:06 16:16 17:51 10:41 14:46 17:16 ※古湊砂越駅線（月・水・金）乗換接続

備畑 11:17 15:07 16:17 17:52 10:42 14:47 17:17 日本海病院 8:12 14:57 -

笹山 11:18 15:08 16:18 17:53 10:43 14:48 17:18 砂越駅前 8:24 15:09 -

中里 11:19 15:09 16:19 17:54 10:44 14:49 17:19

進藤 11:20 15:10 16:20 17:55 10:45 14:50 17:20

沖 11:21 15:11 16:21 17:56 10:46 14:51 17:21

円能寺 11:22 15:12 16:22 17:57 10:47 14:52 17:22

12/31～1/3　は、土曜・日曜・祝休日ダイヤで運行。

★フリー乗車区間：楢橋～円能寺間は、どこでも乗降できます。

変

更

後

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



楯山

新設路線系統図 ②
・砂越駅前（仁助新田）小林線

小林温泉【 凡例 】

バス路線（既設路線）

バス路線（新設路線）

バス停留所（既設）

バス停留所（新設）
終点：小林

山元

中峯口

滝沢

楯山口

小女房

上田沢新田

田沢新田

起点：砂越駅前

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

（４）新路線キロ程 

【海ヶ沢・円能寺統合線】 

バス停名 距離 累計 

砂越駅前   

大町溝前 0.9 0.9 

新田町 0.4 1.3 

南平田小学校 0.5 1.8 

平田総合支所前 0.7 2.5 

ひらたタウンセンター 0.3 2.8 

東部中学校前 0.8 3.6 

楢橋保育園前 0.7 4.3 

楢橋 0.2 4.5 

寿康園前 0.9 5.4 

新山 0.6 6.0 

金谷 0.9 6.9 

山谷 0.6 7.5 

滝谷 0.7 8.2 

仁助新田 0.3 8.5 

円道 0.7 9.2 

天平口 0.6 9.8 

備畑 0.7 10.5 

笹山 0.3 10.8 

中里 0.9 11.7 

進藤 0.5 12.2 

沖 0.4 12.6 

円能寺 0.7 13.3 

沖 0.4 13.7 

進藤 0.5 14.2 

中里 0.9 15.1 

笹山 0.3 15.4 

備畑 0.7 16.1 

天平口 0.6 16.7 

小平沢 0.7 17.4 

上中村 0.8 18.2 

本宮 0.9 19.1 

石鉢山 0.6 19.7 

（次行に続く）   

（単位：km） 

（前行からの続き） 

バス停名 距離 累計 

道屋敷 0.7 20.4 

丸山 0.7 21.1 

鹿島 0.5 21.6 

岩代 0.8 22.4 

海ヶ沢 0.6 23.0 

（単位：km） 

 

 

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

【小林線】※従前と同じ 

バス停名 距離 累計 

砂越駅前   

大町溝前 0.9 0.9 

新田町 0.4 1.3 

南平田小学校 0.5 1.8 

平田総合支所前 0.7 2.5 

ひらたタウンセンター 0.3 2.8 

東部中学校前 0.8 3.6 

楢橋保育園前 0.7 4.3 

楢橋 0.2 4.5 

寿康園前 0.9 5.4 

新山 0.6 6.0 

中北目 0.5 6.5 

小見 0.5 7.0 

下餅山 1.0 8.0 

下茗ケ沢 0.5 8.5 

上茗ケ沢 1.0 9.5 

上餅山 1.0 10.5 

上北目 0.9 11.4 

田沢 1.6 13.0 

田沢局前 0.3 13.3 

元田沢 0.6 13.9 

田沢荒町 1.0 14.9 

小平 0.6 15.5 

楯山口 0.2 15.7 

楯山 2.0 17.7 

小女房 2.1 19.8 

田沢新田 0.9 20.7 

上田沢新田 0.4 21.1 

滝沢 1.1 22.2 

中峯口 0.6 22.8 

山元 0.6 23.4 

小林温泉 1.6 25.0 

小林 0.5 25.5 

（単位：km） 

 

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

[議案第３号] 

〇ぐるっとバスの路線延伸の承認について 

 

（１）ぐるっとバスの概要 

運行日 毎日運行（12月 31日と１月１日は運休） 

路線数 ４路線  升田やまゆり荘線 

青沢やまゆり荘線 

一條循環線 

観音寺循環線 

経由地 升田やまゆり荘線（ｷﾛ程 11.0） 

升田簡易郵便局脇～（日向コミセン・八幡総合支所前・八幡病院）～やまゆり荘 

青沢やまゆり荘線（ｷﾛ程 12.0） 

青沢克雪管理センター前～（大蕨・八幡総合支所前・八幡病院）～やまゆり荘 

一條循環線（ｷﾛ程 9.2） 

やまゆり荘～（八幡総合支所前・八幡病院・たわわ手前）～やまゆり荘 

観音寺循環線（ｷﾛ程 11.0） 

やまゆり荘～（八幡総合支所前・八幡病院）～やまゆり荘 

運行委託先 鳥海やわた観光株式会社 

 

 

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

 

（２）関係者協議等 

  ・運行委託先である鳥海やわた観光株式会社とは協議済み。 

  ・八幡地域には事前協議済みであり、運行時刻改正についても内諾を得ている。 

 

（３）改正時期  平成 30年４月１日 

 

（４）改正内容 

  ①升田やまゆり荘線（キロ程 11.0km⇒13.2km） 

   ・経由地に「たわわ手前」を追加 

   ・上り３便の夏季経由地に赤剥方面を追加 

 

  ②青沢やまゆり荘線（キロ程 12.0km⇒14.2km） 

   ・青沢発 8：30下り３便の始発時間を 15分早める 

   ・経由地に「たわわ手前」を追加 

 

  ③一條循環線 

   ・２便の始発時間を１時間 02分遅らせる 

 

  ④観音寺循環線 

   ・２便（始発 10：30）を廃止 

 

（５）延伸路線略図 

 

 青太線：既存路線、赤太線：延伸路線 

 

たわわ手前 

Administrator
スタンプ



１便 ２便 ５便 ６便 ７便

4/1～11/30 12/1～3/31 4/1～11/30 12/1～3/31
11/1～
2月末

3/1～
10/31

やまゆり荘 － 10:00 15:10 － － － －
ゆりんこ 8:05 10:01 15:11 － 17:22 － －
市条１区 8:06 10:02 15:12 － 17:23 － －
たわわ手前 － － 15:16 － 17:27 － －
たわわ － － 15:17 － 17:28 － －
市条２区公会堂前 8:07 10:03 15:20 － 17:31 － －
八幡病院･中学校 8:08 10:04 15:21 16:10 17:32 17:40 18:10
観音寺バス停 ↓ 10:06 15:23 16:11 17:34 17:41 18:11
昭和通り 8:09 10:07 15:24 － 17:35 － －
荒町 － － － － － － －
八幡保育園 － － - － - － －
八幡総合支所前 8:10 10:08 15:26 16:13 17:36 17:43 18:13
八幡小学校 8:11 10:09 15:27 16:14 17:37 17:44 18:14
山根入口 8:12 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
福山(県道) 8:13 － － 16:17 － 17:47 18:17
福山公会堂 － 10:12 15:30 － 17:40 － －
新出局前 8:17 10:16 15:34 16:21 17:44 17:51 18:21
下黒川 8:19 10:19 15:37 16:24 17:47 17:54 18:24
上黒川 8:22 10:22 15:40 16:27 17:50 17:57 18:27
日向コミセン 8:23 10:23 － 11:54 － 15:24 15:41 16:28 17:51 17:58 18:28
赤剥 － － 11:54 － 15:24 － － － － － －
下泥沢 － － 11:56 － 15:26 － － － － － －
上泥沢 － － 11:59 － 15:29 － － － － － －
南麓大橋口 － － 12:08 － 15:33 － － － － － －
下草津 8:24 10:24 － 11:55 － 15:25 15:42 16:29 17:52 17:59 18:29
上草津登山口 8:25 10:25 12:09 11:56 15:34 15:26 15:43 16:30 17:53 18:00 18:30
湯ノ台 － － － － － － 15:52 － － － －
猛禽類保護センター － － － － － － 15:53 － － － －
家族旅行村 － － － － － － 15:54 － － － －
鳥海山荘 － － － － － － 15:59 － － － －
大台野 － － － － － － 16:07 － － － －
上草津 8:26 10:26 12:10 11:57 15:35 15:27 － 16:31 17:54 18:01 18:31
升田 8:28 10:29 12:13 12:00 15:38 15:30 16:13 16:34 17:57 18:04 18:34

１便 ２便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便
スクール
混乗便※

4/1～
11/30

12/1～3/31
湯ノ台
方面から

湯ノ台
方面から

スクール
混乗便※

升田 6:47 7:38 8:30 8:38 10:30 12:15 15:40 16:16 16:34 17:58
大台野 － － － － 10:36 － － － － －
湯ノ台 － － － － 10:41 － － － － －
猛禽類保護センター － － － － 10:42 － － － － －
鳥海山荘 － － － － 10:46 － － － － －
家族旅行村 － － － － 10:47 － － － － －
上草津 6:50 7:41 8:33 8:41 － 12:18 15:43 16:19 16:36 18:01
上草津登山口 6:51 7:42 8:34 8:42 10:59 12:19 15:44 16:20 16:37 18:02
南麓大橋口 6:52 － 8:35 8:43 11:00 12:20 15:45 16:21 － 18:03
上泥沢 － － 8:39 － － － － － － －
下泥沢 － － 8:42 － － － － － － －
赤剥 － － 8:44 － － － － － － －
下草津 6:52 7:44 － 8:43 11:00 12:20 15:45 16:21 16:39 18:03
日向コミセン 6:53 7:45 － 8:44 11:01 12:21 15:46 16:22 16:40 ↓
上黒川 6:54 7:46 11:02 12:22 15:47 16:23 16:41 18:04
下黒川 6:57 7:49 11:05 12:25 15:50 16:26 16:44 18:07
新出局前 7:00 7:52 11:08 12:28 15:53 16:29 16:47 18:10
福山(県道) － 7:56 － － － 16:51 18:13
福山公会堂 7:04 － 11:12 12:32 15:57 16:33 － －
山根入口 7:07 7:59 11:15 12:35 16:00 16:36 16:54 18:15
八幡小学校 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 18:16
八幡総合支所前 7:08 － 11:16 12:36 16:01 16:37 16:55 18:17
八幡保育園 － － － － － － － －
荒町 － － － － － － － －
昭和通り 7:09 － 11:17 12:37 16:02 16:38 － －
観音寺バス停 7:10 8:02 11:18 12:38 16:03 16:39 － －
八幡病院・中学校 7:11 8:03 11:19 12:39 16:04 16:40 － －
市条２区公会堂前 － － 11:21 12:40 16:05 16:42 － －
たわわ手前 － － － 12:43 16:08 － － －
たわわ － － － 12:44 16:09 － － －
市条１区 － － 11:22 12:48 16:13 16:43 － －
ゆりんこ － － 11:23 12:49 16:14 16:44 － －
やまゆり荘 － － 11:24 12:50 16:15 16:45 － －

－
↓

11:32

11:45
11:44
－
－

11:36

11:40
11:37

11:41

升田やまゆり荘線

●升田 発
　（下り）

３便

8:45
8:48

11:53
11:50
11:49
11:48

8:51

※スクール混乗便は、土日祝日や季節休暇、学校の事情により運休します。バス内や八幡支所前待合所の張紙に注意してください。

－
8:55
8:58
↓

11:31
11:30

11:43
11:42

9:15
9:16
9:17

●やまゆり荘 発
　（上り）

４便

9:10

３便

9:11

8:59
9:02

８便

湯ノ台
方面へ

湯ノ台
方面へ

スクール
混乗便※

スクール混乗便※

9:07

9:03
9:04
9:05
9:06

↓

14:55
14:56
14:57

14:58
14:59
15:01

－
－

－
15:13
15:17
15:20
15:23

15:02
15:03
15:06
15:07
15:10

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

11/1～
2月末

3/1～10/31

やまゆり荘 － － 11:45 15:00 － － － －
ゆりんこ － － 11:46 15:01 － 17:25 － －
市条１区 － － 11:47 15:02 － 17:26 － －
たわわ手前 － － 11:51 15:06 － 17:30 － －
たわわ － － 11:52 15:07 － 17:31 － －
市条２区公会堂前 － － 11:55 15:10 － 17:34 － －
八幡病院・中学校 7:53 － 11:56 15:11 16:10 17:35 17:40 18:10
観音寺バス停 7:55 － 11:58 15:13 16:11 17:37 17:41 18:11
昭和通り 7:56 － 11:59 15:14 － 17:38 － －
八幡総合支所前 7:57 9:05 12:00 15:15 16:13 17:39 17:43 18:13
荒町 － － 12:01 15:16 － 17:40 － －
八幡保育園 － － － 15:17 － － － －
常禅寺 8:00 9:08 12:03 15:18 16:15 17:42 17:45 18:15
吉野沢 8:01 9:10 12:05 15:20 16:17 17:44 17:47 18:17
大蕨 8:04 9:12 12:08 15:23 16:20 17:47 17:50 18:20
脇 8:05 9:15 12:09 15:24 16:21 17:48 17:51 18:21
黒沢 8:06 9:16 12:10 15:25 16:22 17:49 17:52 18:22
大沢コミセン ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
二タ子 8:07 ↓ 12:11 15:26 16:23 17:50 17:53 18:23
若神子 8:09 9:17 12:13 15:28 16:25 17:52 17:55 18:25
内郷 8:10 9:18 12:14 15:29 16:26 17:53 17:56 18:26
三保六 8:11 9:19 12:15 15:30 16:27 17:54 17:57 18:27
芦沢 － － 12:16 15:31 16:28 17:55 17:58 18:28
南ノ前田 8:14 9:22 12:18 15:33 16:30 17:57 18:00 18:30
青沢 8:15 9:23 12:19 15:34 16:31 17:58 18:01 18:31

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便
スクール
混乗便※

スクール
混乗便※

青沢 6:47 7:27 8:15 9:25 12:23 15:42 16:31 17:52
南ノ前田 6:48 7:28 8:16 9:26 12:24 15:43 16:32 17:53
芦沢 6:50 7:30 8:18 9:28 12:26 15:45 16:34 －
三保六 6:51 7:31 8:19 9:29 12:27 15:46 16:35 17:56
内郷 6:52 7:32 8:20 9:30 12:28 15:47 16:36 17:57
若神子 6:53 7:33 8:21 9:31 12:29 15:48 16:37 17:58
二タ子 6:55 7:35 8:23 9:33 12:31 15:50 16:39 18:00
大沢コミセン 6:56 7:36 8:24 9:34 12:32 15:51 16:40 18:01
黒沢 ↓ ↓ ↓ ↓ 　↓ ↓ ↓ 18:02
脇 6:57 7:37 8:25 9:35 12:33 15:52 16:41 ↓
大蕨 6:58 7:38 8:26 9:36 12:34 15:53 16:42 18:03
吉野沢 7:01 7:41 8:29 9:39 12:37 15:56 16:45 18:06
常禅寺 7:03 7:43 8:31 9:41 12:39 15:58 16:47 18:08
八幡保育園 － － 8:34 － － － － －
荒町 7:05 － 8:35 9:43 12:41 16:00 － －
八幡総合支所前 7:06 7:45 8:36 9:44 12:42 16:01 16:49 18:10
昭和通り 7:07 － 8:37 9:45 12:43 16:02 － －
観音寺バス停 7:08 7:47 8:38 9:46 12:44 16:03 － －
八幡病院・中学校 7:09 7:48 8:39 9:47 12:45 16:04 － －
市条２区公会堂前 － － 8:41 9:48 12:46 16:05 － －
たわわ手前 － － － 9:51 12:49 16:08 － －
たわわ － － － 9:52 12:50 16:09 － －
市条１区 － － 8:42 9:56 12:54 16:13 － －
ゆりんこ － － 8:43 9:57 12:55 16:14 － －
やまゆり荘 － － 8:44 9:58 12:56 16:15 － －

青沢やまゆり荘線
※スクール混乗便は、土日祝日や季節休暇、学校の事情により運休します。バス内や八幡支所前待合所の張紙に注意してくださ

●青沢 発
　（下り）

●やまゆり荘 発
　（上り）

７便

スクール
混乗便※

スクール混乗便※

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



1便 2便 3便 1便 2便 3便

やまゆり荘 － 10:30 16:33 やまゆり荘 － 10:30 16:34
ゆりんこ － 10:31 16:34 ゆりんこ － 10:31 16:35
桜橋 － 10:33 16:36 桜橋 － 10:33 16:37
八幡総合支所前 － 10:34 16:37 八幡総合支所前 － 10:34 16:38
栄町公会堂 － 10:35 16:38 栄町公会堂 － 10:35 16:39
観音寺バス停 － 10:36 16:39 観音寺バス停 － 10:36 16:40
八幡病院・中学校 7:21 10:37 16:40 八幡病院・中学校 7:23 10:37 16:41
市条２区公会堂前 7:22 10:39 16:42 小泉２区公会堂 7:25 10:39 16:43
市条2区 7:23 10:40 16:43 下小泉 7:26 10:40 16:44
寺田公会堂 7:25 10:42 16:45 大久保公会堂 7:27 10:41 16:45
平沢公会堂 7:27 10:44 16:47 塚渕公会堂 7:28 10:42 16:46
前川公会堂 7:30 10:47 16:50 北仁田公会堂 7:33 10:47 16:51
岡島田 7:33 10:50 16:53 芹田局前 7:36 10:50 16:54
大島田公会堂 7:35 10:52 16:55 橋本公会堂 7:38 10:52 16:56
たわわ手前 7:39 10:56 16:59 興屋田入口 7:39 10:53 16:57
法連寺バス停 7:40 10:57 17:00 福山(県道) 7:41 10:55 16:59
市条3区 7:41 10:58 17:01 福山公会堂 7:42 10:56 17:00
市条２区公会堂前 7:42 10:59 17:02 山根公会堂 7:45 10:59 17:03
八幡病院・中学校 7:43 11:00 17:03 来次町 7:48 11:02 17:06
観音寺バス停 7:45 11:02 17:05 八幡総合支所前 7:49 11:03 17:07
八幡総合支所前 7:47 11:04 17:07 栄町公会堂 7:50 11:04 17:08
桜橋 7:48 11:05 17:08 観音寺バス停 7:51 11:05 17:09
ゆりんこ 7:50 11:07 17:10 八幡病院・中学校 7:52 11:06 -
やまゆり荘 － 11:08 － 市条２区公会堂前 - 11:08 17:12

市条１区 - 11:09 17:13
ゆりんこ - 11:10 17:14
やまゆり荘 － 11:11 －

一條循環線 観音寺循環線

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

[議案第４号] 

〇平成 29年度地域公共交通確保維持対策事業に係る一次評価の承認について 

 

 
 

 

 

Administrator
スタンプ



 資料１  
酒 田 市 地 域 公 共 交 通 会 議 

平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ ８ 日 

 

Administrator
スタンプ



酒田市地域公共交通会議委員名簿 平成29年６月30日現在

№ 該当団体等 役職名 氏名

１号 市長が指名する者 1 酒田市 副市長 矢口　明子

２号
一般乗合旅客自動車運送事
業者が指名する者

2 庄内交通株式会社 代表取締役社長 村　紀明

３号
一般貸切（乗用）旅客自動
車運送事業者が指名する者

3 庄内交通株式会社 専務取締役 本山　経一

４号
山形県バス協会が指名する
者

4 山形県バス協会 会長 伊藤　一郎

５号
山形県ハイヤー協会が指名
する者

5
一般社団法人山形県ハイヤー協会
酒田支部

支部長 山﨑　正人

6 酒田市自治会連合会 会長 阿部　建治

7 酒田市地区自治会連合会 会長 佐藤　𠀋夫

8
八幡地域コミュニティ振興会連絡
協議会

会長 兵藤　清彦

9
松山地域コミュニティ振興会連絡
協議会

会長 齋藤　吉男

10
平田地域コミュニティ振興会連絡
協議会

会長 阿部　時男

11 酒田市老人クラブ連合会 会長 武田　正三

12
特定非営利活動法人
酒田市障がい者福祉会

理事長 佐藤　健治

７号
国土交通省東北運輸局
山形運輸支局

13
国土交通省東北運輸局
山形運輸支局

首席運輸企画
専門官

保坂　浩昭

８号 私鉄庄内交通労働組合 14 私鉄庄内交通労働組合 副委員長 本間　一芳

酒田警察署 15 酒田警察署 署長 増川　髙広

道路管理者 16
国土交通省東北地方整備局
酒田河川国道事務所道路管理課

課長 田村　正樹

道路管理者 17
山形県庄内総合支庁建設部道路計
画課

課長 渡辺　満

道路管理者 18 酒田市建設部 部長 佐藤　俊明

山形県バス対策協議会庄内
地区協議会

19
山形県庄内総合支庁総務企画部総
務課連携支援室

室長 松澤　勝志

学識経験者 20 東北公益文科大学 学部長 神田　直弥

高速交通政策・中心市街地
活性化担当

21 酒田市企画振興部 部長 阿部　勉

市民又は利用者の代表６号

９号

要綱規定

Administrator
スタンプ



○酒田市地域公共交通会議設置要綱 

(平成 26年 3月 25日告示第 97号) 

改正 平成 27年 3月 20日告示第 102号 平成 29年 8月 21日告示第 737号 
 

(目的) 

第 1条 この告示は、道路運送法（昭和 26年法律第 183号）及び地域公共交通の活性化

及び再生に関する法律（平成 19年法第 59号。以下「法」という。）の規定に基づき、

酒田市地域公共交通会議（以下「交通会議」という。）を設置し、地域における需要

に応じた住民の生活に必要なバス等の旅客輸送の確保その他旅客の利便の増進を図

り、地域の実情に即した輸送サービスの実現に必要となる事項を協議するとともに、

地域公共交通の確保維持及び連携に必要な計画を策定し、計画の実施に係る連絡調整

を行うことを目的とする。 

(事務所) 

第 2条 交通会議は、事務所を山形県酒田市本町二丁目 2番 45号に置く。 

(協議事項) 

第 3条 交通会議は、次に掲げる事項を協議するものとする。 

(1) 地域の実情に応じた適切な乗合旅客運送の態様及び運賃・料金等に関する事項 

(2) 市町村運営有償運送の必要性及び旅客から収受する対価に関する事項 

(3) 地域公共交通網形成計画の策定及び変更に関する事項 

(4) 地域公共交通再編実施計画の策定及び変更に関する事項 

(5) 各計画の実施に係る連絡調整 

(6) 各計画に位置付けられた事業等の実施に関する事項 

(7) 交通会議の運営方法その他交通会議が必要と認める事項 

(交通会議の構成員等) 

第 4条 交通会議は、次に掲げる者のうちから、市長が選任した者（以下「構成員」とい

う。）により構成する。 

(1) 市長が指名する者 

(2) 一般乗合旅客自動車運送事業者が指名する者 

(3) 一般貸切（乗用）旅客自動車運送事業者が指名する者 

(4) 山形県バス協会が指名する者 

(5) 山形県ハイヤー協会が指名する者 

(6) 市民又は利用者の代表 

(7) 山形運輸支局長又はその指名する者 

(8) 一般旅客自動車運送事業所の事業用自動車の運転者が組織する団体が指名する者 

(9) 道路管理者、山形県警察、山形県庄内総合支庁、学識経験者その他必要と認める

者 

Administrator
スタンプ



2 構成員の任期は 2年とし、再任を妨げない。ただし、補欠の構成員の任期は、その前

任者の残任期間とする。 

(役員の定数及び選任) 

第 5条 交通会議に次の役員を置く。 

(1) 会長 1名 

(2) 副会長 2名 

(3) 監事 2名 

2 会長は、前条第 1項第 1号に規定する者をもって充てる。 

3 副会長及び監事は、構成員の内から会長が指名する。 

4 会長、副会長及び監事は、相互にその職を兼ねることはできない。 

(役員の職務) 

第 6条 会長は、交通会議を代表し、会務を総括する。 

2 副会長は会長を補佐し、会長に事故があるとき、又は欠けたときは、その職務を代理

する。 

3 監事は、交通会議の業務の執行及び会計を監査する。 

(会議の運営) 

第 7条 交通会議は、必要に応じ会長が招集する。 

2 交通会議は、構成員の過半数の出席をもって成立する。 

3 交通会議の議長は、会長が行う。 

4 構成員は、委任により代理者を出席させることができる。 

5 交通会議の議決の方法は、出席した構成員の過半数の同意をもって決し、可否同数の

ときは、議長がこれを決する。 

6 交通会議は、原則として公開とする。ただし、会議を公開することにより公正かつ円

滑な議事運営に支障が生じると認められる協議案件については、非公開で行うものと

する。 

7 会長は、必要があると認められるときは、構成員以外の者に対して資料を提出させ、

又は会議への出席を依頼し、助言を求めることができる。 

8 交通会議の事務局は、商工観光部商工港湾課に置く。 

9 事務局の所掌事務等の必要な事項は、会長が別に定めるものとする。 

(協議結果の取扱い) 

第 8条 交通会議において協議が調った事項について、関係者はその結果を尊重し、当該

事項の誠実な実施に努めるものとする。 

(幹事会) 

第 9条 交通会議は、申請内容その他交通会議の運営に関して必要な事項を協議、調整す

るため、幹事会を置くことができる。 

2 幹事会の組織、運営その他必要な事項は、会長が別に定めるものとする。 

Administrator
スタンプ



(会計) 

第 10条 交通会議で行う事業等に要する経費は、補助金その他の収入をもって充てる。 

2 交通会議の会計年度は、4月 1日から翌年 3月 31日までの期間とする。 

(財務に関する事項) 

第 11条 交通会議の予算編成、現金の出納、その他財務に関し必要な事項は、会長が別

に定めるものとする。 

(交通会議が解散した場合の措置) 

第 12条 交通会議が解散した場合における交通会議の収支は、解散の日をもって打ち切

り、事務局において決算する。 

(その他) 

第 13条 この告示に定めるもののほか、交通会議の運営に関して必要な事項は、会長が

交通会議に諮り定める。 

附 則 

1 この告示は、平成 26年 4月 1日から施行する。 

2 この告示の施行後、最初に行われる交通会議の会議は、第 7条第 1項の規定にかかわ

らず市長が招集する。 

附 則(平成 27年 3月 20日告示第 102号) 
 

この告示は、平成 27年 4月 1日から施行する。 

附 則(平成 29年 8月 21日告示第 737号) 
 

この告示は、平成 29年 8月 21日から施行する。 

Administrator
スタンプ



 資料４  

平成 29年度第２回酒田市地域公共交通会議 座席図 

日時：平成 30年１月 18日（木）13:30 

場所：酒田市役所７階 703会議室 

 

（敬称略） 

［会長］ 
1 酒田市副市長 

  矢口 明子 委員 

[副会長] 
2 庄内交通株式会社代表取締役社長 

村 紀明 委員 

3 庄内交通株式会社専務取締役 

   本山 経一 委員  

13 国土交通省東北運輸局 

山形運輸支局首席運輸企画専門官 

保坂 浩昭  委員 

5 一般社団法人山形県ハイヤ－協会酒田支部支部長  

山﨑 正人 委員  

16 国土交通省東北地方整備局 

酒田河川国道事務所道路管理課長 

田村 正樹 委員 

〔代理〕 専門員 阿部 淳 

6 酒田市自治会連合会会長 

    阿部 建治 委員  

17 庄内総合支庁 建設部道路計画課長 

渡辺 満 委員 

〔代理〕 課長補佐 白澤 真一 

7  酒田市地区自治会連合会会長 

    佐藤 𠀋夫 委員  

19 庄内総合支庁総務企画部 

総務課連携支援室室長 

松澤 勝志 委員 

10  平田地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 

    阿部 時男 委員 

〔代理〕 円能寺自治会長 阿曽 智子 
 

15 酒田警察署長 

増川 髙広 委員 

〔代理〕 交通課長 渡邊 彰人 

11 酒田市老人クラブ連合会会長 

武田 正三 委員  

14 私鉄庄内交通労働組合副委員長 

本間 一芳 委員 

12 特定非営利活動法人酒田市障がい者福祉会理事長 

佐藤 健治 委員  

18 酒田市建設部長 

佐藤 俊明 委員 

21 酒田市企画振興部長 

阿部 勉 委員 
  

 
事 務 局 

港湾空港交通主幹 

箭子 英雄 

商工観光部長 

田中 愛久 

生活交通主査兼係長 

小野 慎太郎 

生活交通係調整主任 

  真島 孝幸 

生活交通係主任 

  佐藤 瞳 

 



 資料５                                 ◇平成 30年１月 18日現在 

平成 29年度第２回酒田市地域公共交通会議出席者名簿 

［出席者］                                                               （敬称略） 

№ 区分 所属・役職名 氏 名 備 考 

1 1号委員 酒田市副市長（会長） 矢口 明子  

2 2･3号委員 庄内交通株式会社代表取締役社長 村 紀明  

3 2･3号委員 庄内交通株式会社専務取締役 本山 経一  

5 5号委員 
一般社団法人山形県ハイヤー協会酒田支部支部長 

（酒田合同自動車株式会社代表取締役） 
山﨑 正人  

6 

6号委員 

酒田市自治会連合会会長 阿部 建治  

7 酒田市地区自治会連合会会長 佐藤 𠀋夫  

10 
平田地域コミュニティ振興会連絡協議会 

（円能寺自治会長） 
阿曽 智子 代理出席 

11 酒田市老人クラブ連合会会長 武田 正三  

12 特定非営利活動法人酒田市障がい者福祉会理事長 佐藤 健治  

13 7号委員 国土交通省東北運輸局山形運輸支局首席運輸企画専門官 保坂 浩昭  

14 8号委員 私鉄庄内交通労働組合副委員長 本間 一芳  

15 

9号委員 

酒田警察署交通課長 渡邊 彰人 代理出席 

16 
国土交通省東北地方整備局 

酒田河川国道事務所道路管理課専門員 
阿部 淳 代理出席 

17 山形県庄内総合支庁道路計画課課長補佐 白澤 真一 代理出席 

18 酒田市建設部長 佐藤 俊明  

19 山形県庄内総合支庁総務企画部総務課連携支援室室長 松澤 勝志  

21 酒田市企画振興部長 阿部 勉  

 

［欠席者］ 

№ 区分 所属・役職名 氏 名 備 考 

4 4号委員 一般社団法人山形県バス協会会長 伊藤 一郎  

8 
6号委員 

八幡地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 兵藤 清彦  

9 松山地域コミュニティ振興会連絡協議会会長 齋藤 吉男  

20 9号委員 東北公益文科大学学部長 神田 直弥  

 

［事務局］ 

酒田市 

商工観光部長 田中 愛久 

商工港湾課港湾空港交通主幹 箭子 英雄 

商工港湾課生活交通主査兼係長 小野 慎太郎 

商工港湾課生活交通係調整主任 真島 孝幸 

商工港湾課生活交通係主任 佐藤 瞳 

 


